
 

 0 

 

 

 

建设项目环境影响报告表  

 

 

 

 

 

项  目  名  称：   如东县苴镇街道社区卫生服务中心项目    

 

建设单位（盖章）：  如东县苴镇街道社区卫生服务中心        

 

 

 

 

 

 

 

江苏省环境保护厅制 

编制日期： 2018 年 6 月 27 日 

 

 



 

 1 

一、建设项目基本情况 

项目名称 如东县苴镇街道社区卫生服务中心项目 

建设单位 如东县苴镇街道社区卫生服务中心 

法人代表 袁** 联系人 蔡** 

通讯地址 如东经济开发区苴镇街道蔡桥村五组 

[...]
的恶臭气体组织起来，通过离心式通风机抽出，再经碱喷淋+光催化处理后（处置效

率约为 90%）经 15m 排气筒排放。为减少污水处理站废气产生量，各处理池污水停

留时间不宜过长，污泥应及时消毒和清运，暂存时间不宜过长。 

食堂油烟通过油烟净化器处理，少部分通过无组织的排放出来。 

光氧催化原理： 

 

图 8-1 光氧催化工作原理图 

该技术是利用高能紫外线光束分解空气中的氧分子产生游离氧，因游离氧所携带

正负离子不平衡所以与氧分子结合，进而产生臭氧。臭氧的氧化能力和臭氧在紫外光

的照射下产生的高活性的离子氧（羟基自由基）将有机废气转化成无毒害的二氧化硫、

水等，从而达到净化废气的目的。 

紫外光和臭氧协同作用较单独臭氧氧化效率高很多，紫外光的照射会加速臭氧的

分解，产生的活性自由基 OH 的氧化电位（2.8ev）比氧化性极强的臭氧的氧化电位

（2.07ev）还高 35%，因此羟基自由基与有机物的反应速度高出几个数量级，而且羟

基自由基对氧化污染物的反应是无选择性的，可引发链式反应，因此有机废气不仅能



 

 43 

被臭氧直接氧化。而且能被臭氧分解的产物羟基自由基氧化，且后者在紫外光作用下

占主导地位。 

光催化氧化工艺特点：根据同行业经验，光催化氧化设备净化、脱臭效率可达

98%以上，无需添加任何物质（无需添加任何物质参与化学反应），适应性强（可适

应高浓度、大气量、不同工业废气物质），运行成本低，无需预处理，废气处理设施

具有占用空间小，运行稳定，维护方便，运行费用低等特点，可以减少污染物排入大

气，取得较好的环境效益。因此，加强管理，可以做到稳定达标排放，在经济、技术

上可行。 

碱喷淋原理： 

预先将废气收集起来，利用抽风机的吸力将废气源源不断的向外(净化设备)输

送，抽风机的抽吸噪声通知阻抗式消声器的消声作用，将风机的抽吸噪声减少，使实

验室内保持较低的噪声值(≤65DB)，再经过通风管道的输送作用，使废气输送到系统

的喷淋塔内，气体在喷淋塔塔内经过稀硫酸的喷淋洗涤过程，对废气中所含有的含有

桉一类的容易产生恶臭味的气体成份充分与稀硫酸水雾接触混合并且充分中和。形成

较好的气液两相交和。经过喷淋后的水雾再在洗涤塔内的填料层内形成一个多孔接触

面较大的处理层，进一步的使气体处理。水雾经过填料层后全部回到洗涤塔底部的水

箱内循环利用，洗涤外加装一套自动搅拌加药系统，它具有对中和液自动检验其酸碱

性并会根据中和液的浓度进行自动的加注药水作用，使中和液保持在一定的中性状

态，不会造成废气因为中和液偏差而造成处理效果出现不均匀或漏处理等现象。废气

由下而上穿过填料层循环吸收济由塔顶通过液体分布器，均匀地喷到填料层中，沿着

填料层表面向下流动，进入循环水箱。由于上升气体和下降吸收济在填料中不断接触，

上升气流中流质的浓度愈来愈低，到塔顶达到排放要求。 

  以下是废气处理的的工程的工艺流程：排除的酸雾废气→进入风管→经过碱

废气处理塔→风机→风管→达标排放。 

二、水污染防治措施 

（1）废水处理措施 

项目废水主要为医疗废水、生活污水、食堂废水、洗衣房废水，产生量分别为

5940t/a、7008t/a、1168t/a、42t/a，主要污染因子为 COD、BOD5、SS、NH3-N、粪大

肠菌群数、LAS 等，废水参照《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）的

https://www.baidu.com/s?wd=%E9%80%9A%E9%A3%8E%E7%AE%A1%E9%81%93&tn=SE_PcZhidaonwhc_ngpagmjz&rsv_dl=gh_pc_zhidao
https://www.baidu.com/s?wd=%E5%A1%94%E5%A1%94&tn=SE_PcZhidaonwhc_ngpagmjz&rsv_dl=gh_pc_zhidao
https://www.baidu.com/s?wd=%E6%B4%97%E6%B6%A4%E5%A1%94&tn=SE_PcZhidaonwhc_ngpagmjz&rsv_dl=gh_pc_zhidao
https://www.baidu.com/s?wd=%E6%B4%97%E6%B6%A4%E5%A1%94&tn=SE_PcZhidaonwhc_ngpagmjz&rsv_dl=gh_pc_zhidao
https://www.baidu.com/s?wd=%E5%8A%A0%E8%8D%AF%E7%B3%BB%E7%BB%9F&tn=SE_PcZhidaonwhc_ngpagmjz&rsv_dl=gh_pc_zhidao
https://www.baidu.com/s?wd=%E6%B6%B2%E4%BD%93%E5%88%86%E5%B8%83%E5%99%A8&tn=SE_PcZhidaonwhc_ngpagmjz&rsv_dl=gh_pc_zhidao
https://www.baidu.com/s?wd=%E4%B8%8A%E5%8D%87%E6%B0%94%E6%B5%81&tn=SE_PcZhidaonwhc_ngpagmjz&rsv_dl=gh_pc_zhidao


 

 44 

规定执行。医疗废水采用“调节池→生物氧化→接触消毒”二级处理工艺处理，能够

处理废水。污水处理站处理工艺流程如下： 

 

此工艺 COD 去除率 82%、SS 去除率 90%、TP 去除率 79%、NH3-N 去除率 70%，

粪大肠菌群去除率 99.99%，LAS 去除率 80%，处理后的尾水能达到《医疗机构水污

染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 中排放标准及《医疗机构污水排放要求》

（GB18466-2001）中综合性医疗机构排放标准后排入管网，送如东恒发水处理有限

公司集中处理，尾水排入掘苴河。 

①区域污水管网建设情况介绍 

随着如东经济开发区的建设，污水管网系统不断完善。如东恒发污水处理有限公

司污水收集系统以如泰运河分为两片区—城北区和城南区，由 4 座污水提升泵站提升

后送入污水处理厂，污水收集范围为高新区生活污水和如东经济开发区内工业和生活

污水。 

②污水处理厂基本情况介绍 

如东恒发水处理有限公司位于牡丹江路与泰山路交叉口东北角，处理工艺流程

图见图 8-1，目前污水厂现涉及能力为 40000 m
3
/d。 

 

医疗废水 格栅 调节池 A 级生化池 

沉淀池 

O 级别生物池 

消毒接触池 

食堂废水 隔油池 

次氯酸钠消毒液发生器 

出水外排 

污泥 

有资质单位处理 

图 8-1 污水处理站处理工艺流程图 



 

 45 

 

图 8-1 如东恒发污水处理厂工艺流程图 

③运行情况 

根据如东县环境监测站每季度监督监测的情况及如东恒发污水处理有限公司自

身日常的监测情况，污水处理厂出水指标中各项污染物均能够达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1中一级 A标准。 

④拟建项目废水排入污水处理厂可行性分析 

拟建项目产生的废水经处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中

的三级标准后送如东恒发水处理有限公司处理。如东恒发污水处理有限公司处理规模

为 4 万 t/d，目前仍有 1 万 t/d 的处理余量。本项目的污水排放量约为 0.8m
3
/d，占

污水处理厂余量的 0.004%，因此污水处理厂能够满足本项目污水排放量需求，在处

生活污水 

粗格栅及

进水泵房 

细格栅及 

旋流沉砂池 

混合、厌氧

池 

卡式氧化

沟 

二沉池 

接触消毒

池 

工业废水 

格网 

中和调节

池及提升

泵房 

絮凝斜管、

沉淀池 

水解酸化

池 

储泥池 

污泥浓缩

脱水车间 

泥饼外运 

 

活性污泥

回流 

剩余污泥 

Fe 盐 

剩余污泥 

出水排入掘苴河 



 

 46 

理能力上是可行的；同时本项目主要污染物为 CODcr、SS、氨氮等，水质较简单，可

生化性强，与污水厂处理工艺相容，在处理工艺上是可行。 

三、噪声污染防治措施 

在噪声控制方面，院方主要拟采取以下措施： 

（1）购买污水处理站水泵时，尽量选用低噪声的设备。 

（2）对污水处理站水泵采取减振隔声处理，降低噪声。 

（3）综合楼、医技楼各房间采用优质隔声玻璃、隔声墙等建筑、装修材料，减

少对周围敏感目标的影响。 

四、固废污染防治措施 

医院污水处理产生的污泥及医疗固废，均为危险废物，送有资质单位处理。生活

垃圾送环卫部门清运。项目产生的固体废弃物得到有效处理，对周围环境无影响，措

施可行。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 47 

表 8-2  环境保护“三同时”一览表 

类

别 
污染源 污染物 治理措施 

设备

套数 
处理效果 

 

完成时

间 

本

项

目 

废气 

施工过

程 
扬尘 

滞尘防护网、

设置围档、水

雾喷淋 

-- 

对周围大气环境无

明显污染影响 

与建设

项目同

时施

工、同

时运行 

食堂 油烟 油烟机  

污水处

理站 

NH3 碱喷淋+光催

化+15m 排气

筒 

 

H2S  

废水 

施工过

程 
COD、SS 

先接好污水

管，后进行工

程建设 

  

医疗废

水 

COD、SS、 

NH3-N、TP

粪大肠杆菌 

污水处理站 1 

满足《医疗机构水

污染物排放标准》

（GB18466-2005）

表 2 中预处理标准

及《医疗机构污水

排放要求》

（GB18466-2001） 

生活污

水 

COD、SS、 

NH3-N、TP

动植物油 

食堂废

水 

COD、SS、 

NH3-N、TP

动植物油 

洗衣房

废水 

COD、SS、 

NH3-N、LAS 

噪声 

施工机械噪

声 
降噪、隔声、减震 院界达标 

水泵等设备

噪声 

固废 

建筑垃圾 回收出售或再利用 

固废零排放 

医疗固废、污

泥 
送有资质单位处理 

生活垃圾 环卫部门清运 

餐余垃圾 
及时交由专业机构回

收 

废包装物 回收出售 

绿化 -- -- -- 

雨污分流、排污口规划

化设置 
/ 

―以新带老‖ / 

卫生防护距离 100m 



 

 48 

区域整治计划 暂无与本项目有关的区域整治计划。 

总量控制 

废气：油烟 0.015 t/a   污水处理站产生的 NH30.01 t/a 

H2S0.0015 t/a 

废水：14158t/a  COD：3.5405t/a、SS：0.84952t/a、NH3-N：

0.63568t/a、TP：0.113t/a 

固废：0 
 

 



 

 49 

九、结论与建议 

一、结论 

1、与规划相容 

新建项目位于如东经济开发区苴镇蔡桥村五组，符合用地规划要求；所从事行业

符合如东县的产业规划。因此，建设项目符合当地总体规划、环保规划等相关规划要

求。 

2、与产业政策相符 

新建项目属乡镇卫生院的建设，对照《产业结构调整指导目录（2011 年本）》

（2013 年修正），属于“第三十六条、教育、文化、卫生、体育服务业 29、医疗卫

生服务设施建设”，符合国家产业政策。 

3、环境质量现状 

大气环境质量现状：根据有关监测资料，项目区域 SO2、PM10、NO2浓度符合《环

境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准的要求。 

水环境质量现状：掘苴河水质监测项目除 COD、TP 之外，其余符合《地表水环

境质量标准》Ⅲ类水质标准，水环境质量现状良好。 

声环境质量现状：项目院界及周围区域声环境质量良好，昼间或夜间的等效声级

值都符合《声环境质量标准》中 1 类标准。 

4、环保措施和环境影响分析结论 

（1）废气 

本项目产生的废气通过污水处理站水处理池加盖板密闭，盖板上预留进、出气口，

把处于自由扩散状态的恶臭气体组织起来，通过离心式通风机抽出，再经碱喷淋+光

催化处理后经 15m 排气筒排放，措施可行。 

（2）废水 

项目建成后运行过程中生活污水经化粪池处理、食堂废水经隔油池处理，与洗衣

废水、医疗废水一起经过院内污水处理站处理达标后排入管网，对周围水环境影响较

小，措施可行。 

（3）噪声 

项目噪声采用相应的治理措施后院界达标，对周边环境影响较小，措施可行。 

（4）固废 



 

 50 

项目产生的固体废物均得到妥善处理或处置，对周围环境影响较小。 

综合本报告中所作各项评价内容表明，本项目符合国家产业政策，符合城市调

整规划总体要求。建成后有较高的社会效益，项目拟采用的各项环保设施合理、可

靠、有效，污染物的排放量可控制在总量控制建议的控制值范围内。 

项目在施工期对周围环境有一定影响，所以噪声防治措施必须到位。在营运期

对周边环境影响较小，采取有效措施后，其发生事故的风险性可降低到最小限度。

因此在下一步工程设计和建设中，如能严格落实建设单位既定的污染控制措施和本

报告提出的各项环境保护对策建议，本评价认为，从环保角度，项目在拟建地实施

是可行的。 

 

二．建议 

1、建议设专人管理院内污水处理站，保持污水处理装置稳定高效的运行。 

2、建议在污水处理站水泵周围砌隔声墙，并在隔声墙内贴上隔音板，减少噪声

对医院病人及附近居民的影响。 

3、建议在住院楼四周，种植防护林带，设置足够的隔离带，进一步减轻周边环

境噪声的影响。 

4、项目医疗废物及污水处理站产生的污泥为危险固废，建议送有资质单位处理，

安排专人管理，不可随意倾倒。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 51 

审批意见： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 